
Decizia nr. 16/101 din 28 mai 2018 

 

1 din 2 

 
 

 

CONSILIUL COORDONATOR 

AL AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

  

THE COORDINATING  

COUNCIL OF AUDIOVISUALOF 

THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71    

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 16/101 
din 28mai 2018 

 

Cu privire la examinarea unor cereri 

            de retragere a autorizațiilor de retransmisie 

 

I. „MEGATRAFIC” SRL, prin cererea nr. 1189 din 08.05.2018, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000171 din 

21.12.2012, eliberată pentru studioul de televiziune „Ali-Net” din mun. Chișinău, din motivul 

încheierii contractului de locațiune cu distribuitorul de servicii „TV REPUBLICA” SRL. 

 

II. „DIANA-NET” SRL, prin cererea nr. 02 din 08.05.2018, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000241 din 

27.04.2017, eliberată pentru studioul de televiziune „BrihuNet-TV” din satulPeresecina,  r-nul 

Orhei, din motivul încheierii contractului de locațiune cu distribuitorulde servicii „TV 

REPUBLICA” SRL. 

 

III. „Tele Crio” SRL, prin cererea nr. 05 din 11.05.2018, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000205 din 

03.07.2015, eliberată pentru studioul de televiziune „Crio TV” din orașul Criuleni, din motivul 

încheierii contractului de locațiune cu distribuitorul de servicii „TV REPUBLICA” SRL. 

 

Este de menționat că cererile de retragere a autorizațiilor de retransmisie a 

„MEGATRAFIC” SRL, „DIANA-NET” SRL și „Tele Crio” SRL au fost examinate în cadrul 

ședinței publice din 22 mai 2018. Din cauza lipseihotărârii (procesului verbal) fondatorilor sau 

decizia asociatului unicprivind retragerea autorizației de retransmisie a asociaților 

„MEGATRAFIC” SRL, „DIANA-NET” SRL și „Tele Crio” SRL, în conformitate cu art. 57, 58 

și 49 din Legea nr.135 din 14.06.2007 privind societățile cu răspundere limitată, membrii CCAau 

decis, prin consens, amânarea examinării cererilor de retragere a autorizațiilor de retransmisie. 

Drept urmare, „MEGATRAFIC” SRL, „DIANA-NET” SRL și „Tele Crio” SRL au 

prezentat la CCA actele solicitate.  

 

În conformitate cu prevederile art. 28
3
, 39-41 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale Statutului CCA, ale art. 38 din Regulamentul cu privire la procedura și condițiile 

de eliberare a licențelor de emisie și a autorizațiilor de retransmisie, aprobat prin Hotărârea nr. 

433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, și în temeiul actelor prezentate, 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1.A admite cererea nr. 1189 din 08.05.2018 cu privire la retragerea Autorizației de 

retransmisie seria AB nr. 000171 din 21.12.2012, eliberată pentru studioul de televiziune „Ali-

Net” din mun. Chișinău(PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, T. BURAGA, V. 

COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA, D. CURNIC, C. DUCA și O. GUȚUȚUI). 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/


Decizia nr. 16/101 din 28 mai 2018 

 

2 din 2 

 
 

1.1. Autorizația de retransmisie seria AB nr. 000171 din 21.12.2012, eliberată 

„MEGATRAFIC” SRL pentru studioul de televiziune „Ali-Net” din mun. Chișinău, este 

declarată nevalabilă. 

2. A admite cererea nr. 02 din 08.05.2018 cu privire la retragerea Autorizației de 

retransmisie seria AB nr. 000241 din 27.04.2017, eliberată pentru studioul de televiziune 

„BrihuNet-TV” din satul Peresecina,  r-nul Orhei (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, O. 

BARBĂLATĂ, T. BURAGA, V. COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA, D. CURNIC, C. 

DUCA și O. GUȚUȚUI). 

2.1.Autorizația de retransmisie seriaAB nr. 000241 din 27.04.2017,eliberată „DIANA-

NET” SRLpentru studioul de televiziune „BrihuNet-TV” din satul Peresecina,  r-nul Orhei, este 

declarată nevalabilă. 

3. A admite cererea nr. 05 din 11.05.2018 cu privire la retragerea Autorizației de 

retransmisie seria AB nr. 000205 din 03.07.2015, eliberată pentru studioul de televiziune „Crio 

TV” din orașul Criuleni (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, T. BURAGA, 

V. COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA, D. CURNIC, C. DUCA și O. GUȚUȚUI). 

3.1.Autorizația de retransmisie seriaAB nr. 000205 din 03.07.2015,eliberată„Tele Crio” 

SRL pentru studioul de televiziune „Crio TV” din orașul Criuleni, este declarată nevalabilă. 

4.„MEGATRAFIC” SRL, „DIANA-NET” SRL și „Tele Crio” SRLsunt obligați, în 

termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei decizii de retragere a autorizațiilor de 

retransmisie, să depună la Consiliu originalele autorizațiilor retrase. 

5. Modificările respective vor fi introduse în Registrul de licențiere. Dosarele studiourilor 

de televiziune nominalizate vor fi transmise în arhivă. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare. 

7.Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina 

web a CCA. 

 

 

 
 

PREȘEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului        Dragoș VICOL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


